
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul X - Nr. 333

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Vineri, 4 septembrie 1998

SUMAR

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE CAMEREI DEPUTAȚILOR

30. — Hotărâre pentru modificarea și completarea
Hotărârii Camerei Deputaților nr. 31/1997 privind 
bugetul de venituri și cheltuieli al Camerei Deputaților 
pe anul 1998, modificată prin hotărârile Camerei 
Deputaților nr. 8/1998 și nr. 19/1998 .................... 1-5

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

520. — Hotărâre privind înființarea Companiei Naționale
„Administrația Porturilor Dunării Fluviale“ — S.A. 
Giurgiu........................................................................... 5-13

HOTĂRÂRI ALE CAM

Nr. Pagina

528. — Hotărâre privind modul de acordare a împru­
muturilor prevăzute în bugetul de stat pe anul 1998 
unor agenți economici pentru acoperirea arieratelor 
către Compania Națională de Electricitate — S.A. 
și către Societatea Națională de Gaze Naturale 
„Romgaz“ — S.A.......................................................... 14-15

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI

15. — Circulară privind ratele dobânzilor plătite de Banca
Națională a României la rezervele minime obliga­
torii în luna august 1998............................................ 16

EREI DEPUTAȚILOR
PARLAMENTUL ROMÂNIEI 

CAMERA DEPUTAȚILOR

HOTĂRÂRE
pentru modificarea si completarea Hotărârii Camerei Deputaților nr. 31/1997 
privind bugetul de venituri si cheltuieli al Camerei Deputaților pe anul 1998, 

modificată prin hotărârile Camerei Deputaților nr. 8/1998 si nr. 19/1998
în temeiul art. 61 alin. (1) și al art. 64 din Constituția României, precum și al art. 206 din Regulamentul Camerei 

Deputaților, republicat,

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Hotărârea Camerei Deputaților nr. 31 din 
29 septembrie 1997 privind bugetul de venituri și cheltuieli 
al Camerei Deputaților pe anul 1998, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 266 din 6 octombrie 
1997, astfel cum a fost modificată prin Hotărârea Camerei 
Deputaților nr. 8 din 23 februarie 1998, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 89 din 25 febru­
arie 1998, și prin Hotărârea Camerei Deputaților nr. 19 
din 22 mai 1998, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 196 din 27 mai 1998, se modifică după cum 
urmează:

1. Articolul 1 alineatul (1) va avea următorul cuprins:
„Art. 1. — (1) Bugetul Camerei Deputaților pe anul 

1998, finanțat de la bugetul de stat, se stabilește la suma 
de 283.786.486 mii lei, din care:

a) cheltuieli curente ale Camerei Deputaților, în sumă 
de 207.165.886 mii lei;

b) cheltuieli de capital pentru realizarea lucrărilor de 
investiții la Palatul Parlamentului, la parcajul subteran și la 
Complexul pentru cazarea deputaților, pentru reabilitarea 
unor lucrări executate la Palatul Parlamentului, precum și 
pentru alte cheltuieli de investiții necesare desfășurării acti­
vității Camerei Deputaților, în sumă de 73.986.800 mii lei;



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 333/4.IX.1998

c) cheltuieli pentru funcționarea Institutului Român pentru 
Drepturile Omului, în sumă de 2.633.800 mii lei, din care 
cheltuieli de capital în sumă de 70.000 mii lei.“

2. Articolul 2 va avea următorul cuprins:
„Art. 2. — (1) Bugetul pentru Cheltuieli curente va aco­

peri necesitățile privind funcționarea Camerei Deputaților, a 
Secretariatului general, precum și pe cele legate de întreți­
nerea și administrarea Palatului Parlamentului.

(2) Cheltuielile curente se stabilesc la suma de 
207.165.886 mii lei, din care:

a) cheltuieli de personal, în sumă de 164.284.330 mii lei;
b) cheltuieli materiale și servicii, în sumă de 42.872.156 

mii lei;
c) transferuri (cotizații la organisme internaționale), în 

sumă de 9.400 mii lei.“

3. Articolul 4 alineatul (1) va avea următorul cuprins:
„Art. 4. — (1) în cadrul prevederilor de la Cheltuieli 

curente sunt cuprinse și sumele pentru constituirea 
Fondului de cheltuieli pentru activitatea deputaților în 
circumscripțiile electorale, în sumă de 31.310.130 mii lei.“

4. Articolul 5 alineatul (1) va avea următorul cuprins:
„Art. 5. — (1) în cadrul prevederilor de la Cheltuieli 

curente se constituie Fondul de protocol pentru primirea în 
țară a oaspeților străini și alte acțiuni de protocol, în sumă 
de 1.500.000 mii lei, și pentru întreținerea caselor de oas­
peți destinate cazării oaspeților străini, în sumă de 
6.026.156 mii lei.“

5. Articolul 6 va avea următorul cuprins:
„Art. 6. — Cheltuielile de capital, destinate execuției 

lucrărilor necesare la Palatul Parlamentului, în scopul des­
fășurării activității Camerei Deputaților în acest imobil, la 
obiectivele de investiții: «Palatul Parlamentului — parcaj sub­
teran», «Complex cazare deputați» și «Reabilitare lucrări la 
obiectivul de investiții „Palatul Parlamentului"», precum și pen­
tru alte cheltuieli de investiții, se stabilesc în sumă de 
73.986.800 mii lei, din care:

a) pentru obiectivele de investiții, în sumă de 
49.228.600 mii lei;

b) pentru alte cheltuieli de investiții, în sumă de 
24.758.200 mii lei.“

6. Articolul 7 va avea următorul cuprins:
„Art. 7. — Cheltuielile pentru funcționarea Institutului 

Român pentru Drepturile Omului se stabilesc în sumă de 
2.633.800 mii lei, din care:

— cheltuieli curente, în sumă de 2.563.800 mii lei;
— cheltuieli de capital, în sumă de 70.000 mii lei“.

7. Articolul 8 va avea următorul cuprins:
„Art. 8. — (1) Bugetul de venituri și cheltuieli pentru 

activități extrabugetare cuprinde veniturile și cheltuielile 
Centrului Internațional de Conferințe, ale activității de ali-

mentație, precum și încasări realizate din alte surse, potrivit 
legii.

(2) Indicatorii bugetului de venituri și cheltuieli ale activi­
tății extrabugetare sunt următorii:

— resurse, în sumă de 11.700.500 mii lei;
— cheltuieli, în sumă de 10.700.500 mii lei.
(3) Structura veniturilor și a cheltuielilor este prezentată 

în anexa nr. 4.
(4) Activitățile extrabugetare vor fi diversificate și dezvol­

tate pentru a realiza veniturile necesare acoperirii cheltuieli­
lor aferente activităților respective.

(5) Salariile și celelalte drepturi cuvenite personalului uti­
lizat de Direcția pentru marketing, contractare și promovare 
din cadrul Centrului Internațional de Conferințe, directorului 
general al acestuia și personalului operativ utilizat în activi­
tatea de alimentație, precum și contribuția pentru asigurări 
sociale, contribuția pentru constituirea Fondului de asigurări 
sociale de sănătate și contribuția pentru constituirea 
Fondului pentru plata ajutorului de șomaj, aferente salariilor, 
se suportă integral din venituri extrabugetare.

(6) Veniturile extrabugetare realizate de Camera 
Deputaților vor fi reținute integral de către aceasta pentru 
acoperirea unor cheltuieli curente și de capital aferente 
acțiunilor și activităților extrabugetare. Administrarea, conta­
bilizarea și raportarea veniturilor și cheltuielilor respective 
se vor realiza în regim extrabugetar, iar disponibilitățile de 
la finele anului se vor reporta în anul următor pentru a fi 
cheltuite cu aceleași destinații. Biroul permanent al Camerei 
Deputaților poate aproba utilizarea încasărilor în lei sau în 
valută și pentru alte destinații, în condițiile legii.

(7) Organizarea activităților extrabugetare, tarifele și 
cotele de adaos comercial aferente acestora se aprobă de 
către Biroul permanent al Camerei Deputaților.

(8) Numărul de personal utilizat în activitățile extrabuge­
tare se aprobă de Biroul permanent în funcție de necesități 
și de veniturile extrabugetare realizate.

(9) Cheltuielile prevăzute în bugetul activităților extrabu­
getare pot fi depășite numai în cazul obținerii unor venituri 
sau unui excedent mai mare decât cel prevăzut în pre­
zenta hotărâre.

(10) Achizițiile de bunuri destinate desfacerii în unitățile 
de alimentație ale Camerei Deputaților, realizate din fondu­
rile extrabugetare, nu sunt supuse regimului achizițiilor 
publice de bunuri și servicii.“

Art. II. — Anexele nr. 1, 2, 3 și 4 la Hotărârea Camerei 
Deputaților nr. 31/1997 privind bugetul de venituri și cheltu­
ieli al Camerei Deputaților pe anul 1998, modificată prin 
hotărârile Camerei Deputaților nr. 8/1998 și 19/1998, se 
modifică și se înlocuiesc cu anexele la prezenta hotărâre, 
care fac parte integrantă din aceasta.

Art. III. — Hotărârea Camerei Deputaților nr. 31/1997 
privind bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 1998, modi­
ficată prin hotărârile Camerei Deputaților nr. 8/1998 și 
19/1998, cu modificările aduse prin prezenta hotărâre, va 
fi republicată în Monitorul Oficial al României.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 2 septembrie 1998, cu respectarea prevederilor 
art. 74 alin. (2) din Constituția României.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR
PAULA IVĂNESCU

București, 2 septembrie 1998.
Nr. 30.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 333/4.IX.1998 3

ANEXA Nr. 1
CAMERA DEPUTAȚILOR

— mii lei —

BUGETUL DE STAT PE ANUL 1998 

— Sinteză —

Ca­
pitol

Sub- 
capi- ™u/, 

toi Ar1icol
Ali­
neat Denumirea indicatorului Program 

1998

din care:
Camera 

Deputaților

Institutul Român 
pentru Drepturile 

Omului

5001 II. CHELTUIELI - TOTAL 283.786.486 281.152.686 2.633.800
01 CHELTUIELI CURENTE 209.729.686 207.165.886 2.563.800
02 CHELTUIELI DE PERSONAL 165.668.130 164.284.330 1.383.800
20 CHELTUIELI MATERIALE SI SERVICII 44.052.156 42.872.156 1.180.000
38 TRANSFERURI 9.400 9.400 0
70 CHELTUIELI DE CAPITAL 74.056.800 73.986.800 70.000

5100 Partea I — Servicii publice generale 283.786.486 281.152.686 2.633.800
5101 AUTORITĂȚI PUBLICE 283.786.486 281.152.686 2.633.800

01 CHELTUIELI CURENTE 209.729.686 207.165.886 2.563.800
02 CHELTUIELI DE PERSONAL 165.668.130 164.284.330 1.383.800
20 CHELTUIELI MATERIALE SI SERVICII 44.052.156 42.872.156 1.180.000
38 TRANSFERURI 9.400 9.400 0
70 CHELTUIELI DE CAPITAL 74.056.800 73.986.800 70.000

02 Autorități legislative 283.786.486 281.152.686 2.633.800

ANEXA Nr. 2

CAMERA DEPUTAȚILOR

BUGETUL DE STAT PE ANUL 1998

— Detalierea pe articole de cheltuieli —
— mii lei —

Sub- capi- Titlu/
din care:

Ca- Ali- Denumirea indicatorului Program Camera Institutul Român
pitol tol Articol neat 1998 Deputaților pentru Drepturile 

Omului

5001 II. CHELTUIELI - TOTAL 283.786.486 281.152.686 2.633.800
01 CHELTUIELI CURENTE 209.729.686 207.165.886 2.563.800
02 CHELTUIELI DE PERSONAL 165.668.130 164.284.330 1.383.800
20 CHELTUIELI MATERIALE SI SERVICII 44.052.156 42.872.156 1.180.000
38 TRANSFERURI 9.400 9.400 0
70 CHELTUIELI DE CAPITAL 74.056.800 73.986.800 70.000

5101 AUTORITĂȚI PUBLICE 283.786.486 281.152.686 2.633.800
01 CHELTUIELI CURENTE 209.729.686 207.165.886 2.563.800
02 CHELTUIELI DE PERSONAL 165.668.130 164.284.330 1.383.800
10 Cheltuieli cu salariile 72.914.700 72.025.100 889.600
11 Contribuții pentru asigurări sociale 

de stat 16.753.100 16.566.100 187.000
12 Cheltuieli pentru constituirea Fondului 

pentru plata ajutorului de șomaj 3.646.300 3.601.800 44.500
13 Deplasări, detașări, transferări 68.710.530 68.490.530 220.000
13 01 Deplasări, detașări, transferări în țară 60.021.330 59.990.530 30.800
13 02 Deplasări în străinătate 8.689.200 8.500.000 189.200
14 Contribuții pentru constituirea Fondului 

de asigurări sociale de sănătate 3.643.500 3.600.800 42.700
20 CHELTUIELI MATERIALE SI SERVICII 44.052.156 42.872.156 1.180.000
24 Cheltuieli pentru întreținere și gospodărie 30.382.400 29.780.400 602.000
25 Materiale și prestări de servicii cu caracter 

funcțional 2.555.500 2.401.500 154.000
26 Obiecte de inventar de mică valoare sau 

scurtă durată 1.024.000 992.000 32.000
27 Reparații curente 1.450.000 1.338.000 112.000
28 Reparații capitale 14.100 0 14.100
29 Cărți și publicații 600.000 525.000 75.000
30 Alte cheltuieli 8.026.156 7.835.256 190.900
38 TRANSFERURI 9.400 9.400 0
40 Transferuri neconsolidabile 9.400 9.400 0
70 CHELTUIELI DE CAPITAL 74.056.800 73.986.800 70.000
72 Investiții ale instituțiilor publice 74.056.800 73.986.800 70.000



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 333/4.IX.1998

*) Investiția va putea fi executată numai după obținerea aprobărilor prevăzute în Legea nr. 72/1996 privind 
finanțele publice; cheltuielile pentru elaborarea Planului urbanistic zonal se suportă de către investitor.

Cod Denumirea
capitol capitolului

Numărul maxim de personal 
care se finanțează în anul 1998

TOTAL, 
din care:

5101 AUTORITĂȚI PUBLICE,
din care: 
deputați

1.885

1.885

343

1.861

1.861

343

24

24

0

CAMERA DEPUTAȚILOR
ANEXA Nr. 3

LISTA

obiectivelor de investiții pe anul 1998 prevăzute în bugetele instituțiilor publice finanțate 
din venituri proprii și din alocații de la bugetul de stat

ÎNV (mii lei) 
C+M

Nr. 
crt.

Nominalizarea pe obiective de investiții, dotări și alte Valoarea 
totală

Valoarea Capacități
cheltuieli de investiții (data începerii — an/trim.; 
nr. și data aprobării documentației de investiții)

totală 
actualizată

1998 Termen P.I.F.

TOTAL, 
din care:

164.066.200
113.622.700

2.063.747.563
1.589.740.994

74.056.800
42.544.400

A. Lucrări în continuare 45.164.200
33.690.700

1.944.845.563
1.509.808.994

48.728.600
42.544.400

B. Lucrări noi 118.902.000
79.932.000

118.902.000
79.932.000

500.000
—

C. Alte cheltuieli de investiții x x 24.828.200

A. Lucrări în continuare
1. Obiectivul „Palatul Parlamentului“

• data începerii: 1984
• nr. și data aprobării documentației: 

Hotărârea Guvernului nr. 718/1991

23.366.200
20.484.100

1.881.651.148
1.464.454.318

32.111.900
28.153.900

2000

2. Obiectivul „Palatul Parlamentului — 
Parcaj subteran“

• data începerii: 1995
• nr. și data aprobării documentației: 

Hotărârea Guvernului nr. 672/1994

21.798.000
13.206.600

63.194.415
45.354.676

16.616.700
14.390.500

1998

B. Lucrări noi
1. Obiectivul „Complex cazare deputați“*)

• data începerii: 1998

118.602.000
79.932.000

118.602.000
79.932.000

200.000
—

1999

2. Obiectivul „Reabilitare lucrări la obiectivul 
de investiții «Palatul Parlamentului»“*)

• data începerii: 1998

300.000 300.000 300.000 2000

C. Alte cheltuieli de investiții x x 24.828.200



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 333/4.IX.1998 5

ANEXA Nr. 4
CAMERA DEPUTAȚILOR

BUGETUL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI 

al activităților extrabugetare pe anul 1998

— mii lei —

Indicatori Prevederi 1998

1. Excedent la finele anului 1997
2. Stocuri și alte imobilizări ale anului 1997
3. Venituri în anul 1998
4. TOTAL RESURSE (1+2+3)
5. Cheltuieli 1998
6. Venit net (4-5)
7. Stocuri și alte imobilizări
8. Excedent la finele anului 1998

— Detalierea pe articole de cheltuieli —
TOTAL CHELTUIELI
Cheltuieli curente
A. Cheltuieli de personal
1. Cheltuieli cu salariile
2. Contribuții pentru asigurări sociale de stat
3. Cheltuieli pentru constituirea Fondului pentru plata ajutorului de șomaj
4. Deplasări, detașări, transferări
5. Cheltuieli pentru constituire fond inițial de sănătate
B. Cheltuieli materiale si servicii
1. Cheltuieli pentru întreținere și gospodărie
2. Materiale și servicii cu caracter funcțional
3. Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă durată și echipament
4. Reparații curente
5. Alte cheltuieli

1.721.000
500.000

9.479.500
11.700.500
10.700.500
1.000.000

500.000
500.000

10.700.500
10.700.500
3.451.000
2.600.000

552.000
120.000
59.000

120.000
7.249.500
6.909.500

100.000
60.000
30.000

150.000

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind înființarea Companiei Naționale „Administrația Porturilor Dunării Fluviale“ — S.A. Giurgiu

în temeiul prevederilor art. 8 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/1997 privind reorganizarea 
regiilor autonome, aprobată și modificată prin Legea nr. 207/1997, cu modificările ulterioare, și ale Legii nr. 31/1990 pri­
vind societățile comerciale, republicată,

în conformitate cu prevederile Ordonanței Guvernului nr. 19/1997 privind transporturile și ale Ordonanței
Guvernului nr. 42/1997 privind navigația civilă,

Guvernul României h o t ă r e ș t e :

Art. 1. — (1) Se înființează Compania Națională 
„Administrația Porturilor Dunării Fluviale“ — S.A. Giurgiu, cu 
sediul în municipiul Giurgiu, Șos. Portului nr. 1, județul 
Giurgiu, persoană juridică cu capital inițial de stat, prin 
reorganizarea Regiei Autonome „Administrația Porturilor 
Dunării Fluviale“ Giurgiu care se desființează.

(2) Compania Națională „Administrația Porturilor Dunării 
Fluviale“ — S.A. Giurgiu se organizează și funcționează în 
conformitate cu legislația în vigoare și cu statutul prevăzut 
în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — (1) Capitalul social inițial al Companiei 
Naționale „Administrația Porturilor Dunării Fluviale“ — S.A. 
Giurgiu se constituie prin preluarea patrimoniului Regiei 
Autonome „Administrația Porturilor Dunării Fluviale“ Giurgiu 
care se reorganizează, conform datelor din evidența conta­
bilă la data de 31 decembrie 1997, actualizat potrivit

prevederilor legale, în valoare de 12.734.300.719 lei, împăr­
țit în 127.343 acțiuni nominative, fiecare acțiune având 
valoarea de 100.000 lei.

(2) Capitalul social al Companiei Naționale „Administrația 
Porturilor Dunării Fluviale“ — S.A. Giurgiu este în întregime 
subscris de statul român și este vărsat integral la data 
constituirii.

(3) Acțiunile Companiei Naționale „Administrația 
Porturilor Dunării Fluviale“ — S.A. Giurgiu sunt deținute, 
inițial, în totalitate de către statul român, care își exercită 
drepturile și obligațiile prin Ministerul Transporturilor.

(4) Predarea-preluarea activului și pasivului între Regia 
Autonomă „Administrația Porturilor Dunării Fluviale“ 
Giurgiu, pe de o parte, și Compania Națională 
„Administrația Porturilor Dunării Fluviale“ — S.A. Giurgiu, 
pe de altă parte, se va face pe bază de protocol în



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 333/4.IX.1998

termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a 
prezentei hotărâri.

Art. 3. — Compania Națională „Administrația Porturilor 
Dunării Fluviale“ — S.A. Giurgiu se substituie Regiei 
Autonome „Administrația Porturilor Dunării Fluviale“ Giurgiu 
în toate drepturile și obligațiile decurgând din raporturile 
juridice ale acesteia cu terții, inclusiv în litigiile aflate pe rol 
la instanțele de judecată.

Art. 4. — (1) Compania Națională „Administrația 
Porturilor Dunării Fluviale“ — S.A. Giurgiu este sub autori­
tatea Ministerului Transporturilor și desfășoară activități de 
interes public național, având obiectul de activitate stabilit 
în statutul companiei.

(2) în cadrul activităților de interes public național pe 
care le derulează, Compania Națională „Administrația 
Porturilor Dunării Fluviale“ — S.A. Giurgiu va centraliza, de 
la toți agenții economici, datele referitoare la traficul de 
nave și mărfuri din zona sa de activitate, necesare 
Ministerului Transporturilor.

(3) Agenții economici sunt obligați să pună la dispoziție 
Companiei Naționale „Administrația Porturilor Dunării 
Fluviale“ — S.A. Giurgiu aceste date.

Art. 5. — (1) Bunurile proprietate publică a statului, sta­
bilite în conformitate cu reglementările în vigoare, aflate în 
administrarea Regiei Autonome „Administrația Porturilor 
Dunării Fluviale“ Giurgiu, nu fac parte din capitalul social al 
Companiei Naționale „Administrația Porturilor Dunării 
Fluviale“ — S.A. Giurgiu și se concesionează acesteia de 
către Ministerul Transporturilor în condițiile legii, pe termen 
de 20 de ani.

(2) Contravaloarea bunurilor proprietate publică nu este 
inclusă în valoarea capitalului social inițial al Companiei 
Naționale „Administrația Porturilor Dunării Fluviale“ — S.A. 
Giurgiu.

(3) Contractul de concesiune se va încheia între 
Ministerul Transporturilor și Compania Națională 
„Administrația Porturilor Dunării Fluviale“ — S.A. Giurgiu în 
termen de 30 de zile de la data înmatriculării ei în registrul 
comerțului. Controlul respectării de către concesionar a obli­
gațiilor asumate se face de către Ministerul Transporturilor.

Art. 6. — (1) Compania Națională „Administrația 
Porturilor Dunării Fluviale“ — S.A. Giurgiu va asigura utili­
zarea de către terți, în mod liber și nediscriminatoriu, a 
bunurilor proprietate publică a statului pe care le adminis­
trează, prin închiriere, concesionare sau asociere, în con­
formitate cu legislația în vigoare.

(2) Sumele rezultate din exploatarea bunurilor concesio­
nate companiei naționale prin închiriere, concesionare sau 
asociere se constituie ca venituri proprii ale acesteia.

(3) Pentru serviciile efectuate în conformitate cu obiectul 
de activitate, Compania Națională „Administrația Porturilor 
Dunării Fluviale“ — S.A. Giurgiu percepe tarife stabilite în 
conformitate cu legislația în vigoare.

Art. 7. — (1) Fondurile necesare desfășurării activității 
Companiei Naționale „Administrația Porturilor Dunării 
Fluviale“ — S.A. Giurgiu se constituie din veniturile proprii 
ale acesteia. în situații deosebite, pentru întreținerea și 
repararea bunurilor proprietate publică, Compania Națională 
„Administrația Porturilor Dunării Fluviale“ — S.A. Giurgiu 
poate primi subvenții de la bugetul de stat. Lucrările de 
întreținere și reparații, pentru care se acordă subvenții de 
la bugetul de stat, și fondurile necesare pentru efectuarea 
acestor lucrări se aprobă prin hotărâre a Guvernului.

(2) Crearea de noi bunuri proprietate publică, dezvolta­
rea și modernizarea celor existente se asigură de la 
bugetul de stat prin bugetul Ministerului Transporturilor și,

în completare, din sursele proprii ale companiei. Obiectivele 
de investiții respective se aprobă prin hotărâre a Guvernului 
sau de către Ministerul Transporturilor, potrivit legislației în 
vigoare.

(3) Finanțarea obiectivelor de investiții aprobate de către 
Guvern până la data înființării Companiei Naționale 
„Administrația Porturilor Dunării Fluviale“ — S.A. Giurgiu se 
asigură din surse proprii, credite bancare și, în completare, 
de la bugetul de stat prin bugetul Ministerului 
Transporturilor.

(4) Bunurile proprietate publică a statului, rezultate în 
urma finalizării obiectivelor de investiții aprobate de Guvern 
până la data înființării Companiei Naționale „Administrația 
Porturilor Dunării Fluviale“ — S.A. Giurgiu, precum și alte 
bunuri de natura proprietății publice nou-create sau rezul­
tate în urma dezvoltării sau/și modernizării celor existente 
se concesionează Companiei Naționale „Administrația 
Porturilor Dunării Fluviale“ — S.A. Giurgiu în conformitate 
cu prevederile prezentei hotărâri.

(5) Obligațiile de plată ale Companiei Naționale 
„Administrația Porturilor Dunării Fluviale“ — S.A. Giurgiu, 
nescadente până la data înființării acesteia, se vor asigura 
din surse proprii, credite bancare și, în completare, de la 
bugetul de stat prin bugetul Ministerului Transporturilor, 
conform condițiilor și perioadelor prevăzute în contractele 
aflate în derulare pentru realizarea obiectivelor de investiții 
aparținând domeniului privat al statului sau domeniului pri­
vat al companiei.

(6) Plata obligațiilor nescadente ale Companiei Naționale 
„Administrația Porturilor Dunării Fluviale“ — S.A. Giurgiu 
pentru crearea de noi bunuri proprietate publică a statului, 
pentru modernizarea sau/și dezvoltarea bunurilor publice 
existente, inclusiv sumele aferente din împrumuturi, împre­
ună cu dobânzile și comisioanele, se vor executa din surse 
proprii și, în completare, de la bugetul de stat prin bugetul 
Ministerului Transporturilor, conform condițiilor și perioadelor 
prevăzute în contractele aflate în derulare.

Art. 8. — (1) Compania Națională „Administrația 
Porturilor Dunării Fluviale“ — S.A. Giurgiu este condusă de 
adunarea generală a acționarilor.

(2) Adunarea generală a acționarilor are atribuții și com­
petențe stabilite prin statut, în conformitate cu legislația în 
vigoare.

(3) Reprezentanții statului în adunarea generală a acțio­
narilor se numesc prin ordin al ministrului transporturilor.

(4) Până la privatizarea Companiei Naționale 
„Administrația Porturilor Dunării Fluviale“ — S.A. Giurgiu, 
interesele capitalului de stat vor fi reprezentate de ministrul 
transporturilor prin împuterniciții mandatați să reprezinte 
interesele capitalului de stat în adunarea generală a acțio­
narilor.

Art. 9. — (1) Compania Națională „Administrația 
Porturilor Dunării Fluviale“ — S.A. Giurgiu este administrată 
de către un consiliu de administrație.

(2) în perioada în care statul, prin Ministerul 
Transporturilor, este acționar majoritar, consiliul de adminis­
trație și președintele acestuia sunt numiți prin ordin al 
ministrului transporturilor.

(3) Președintele consiliului de administrație este și direc­
torul general al Companiei Naționale „Administrația 
Porturilor Dunării Fluviale“ — S.A. Giurgiu.

(4) Atribuțiile consiliului de administrație și ale președin­
telui acestuia sunt stabilite prin statut.

Art. 10. — Personalul Regiei Autonome „Administrația 
Porturilor Dunării Fluviale“ Giurgiu, preluat de Compania 
Națională „Administrația Porturilor Dunării Fluviale“ — S.A. 
Giurgiu, este considerat transferat.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 333/4.IX.1998 7

Art. 11. — Prezenta hotărâre intră în vigoare în 30 de 
zile de la data publicării ei în Monitorul Oficial al României.

Art. 12. — Pe data intrării în vigoare a prezentei hotă­
râri se abrogă prevederile referitoare la Regia Autonomă 
„Administrația Porturilor Dunării Fluviale“ Giurgiu din

Hotărârea Guvernului nr. 19/1991 privind înființarea unor 
administrații cu statut de regii autonome și societăți comer­
ciale pe acțiuni din domeniul transporturilor navale, publi­
cată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 9 din 
17 ianuarie 1991, cu modificările ulterioare.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

București, 24 august 1998.
Nr. 520.

Contrasemnează:
Ministrul transporturilor,

Traian Băsescu
Ministrul finanțelor, 

Daniel Dăianu
Ministrul reformei, 

președintele Consiliului pentru Reformă, 
loan Mureșan

ANEXA

STATUTUL

Companiei Naționale „Administrația Porturilor Dunării Fluviale“ — S.A. Giurgiu

CAPITOLUL I

Denumirea, forma juridică, sediul, durata, obiectul 
de activitate

ARTICOLUL 1

Denumirea companiei

Denumirea companiei este Compania Națională 
„Administrația Porturilor Dunării Fluviale“ — S.A. Giurgiu, cu 
sigla A.P.D.F. Giurgiu, denumită în continuare companie.

în toate actele, facturile, scrisorile sau publicațiile ema­
nând de la companie se menționează denumirea acesteia, 
precedată sau urmată de cuvintele: „societate pe acțiuni“ 
sau de inițialele „S.A.“, capitalul social, din care cel efectiv 
vărsat potrivit ultimului bilanț contabil aprobat, sediul, numă­
rul de înmatriculare în registrul comerțului și codul fiscal.

ARTICOLUL 2

Forma juridică a companiei

Compania este persoană juridică română cu capital ini­
țial integral de stat, având forma juridică de societate 
comercială pe acțiuni. Aceasta își desfășoară activitatea în 
conformitate cu legile române și cu prezentul statut.

ARTICOLUL 3

Sediul companiei

Sediul companiei este în municipiul Giurgiu, 
Șos. Portului nr. 1, județul Giurgiu.

Compania poate înființa reprezentanțe, agenții, sucursale 
și alte asemenea subunități fără personalitate juridică pe 
teritoriul României sau în străinătate, cu aprobarea adunării 
generale a acționarilor.

ARTICOLUL 4

Durata companiei

Compania se constituie pe o perioadă nelimitată, cu 
începere de la data înmatriculării ei în registrul comerțului.

ARTICOLUL 5

Scopul companiei

Compania desfășoară, sub autoritatea Ministerului 
Transporturilor, activități de interes public național, asigu­
rând serviciile publice portuare, întreținerea și repararea 
infrastructurilor de transport fluvial, bunuri proprietate 
publică a statului sau aflate în patrimoniul propriu.

ARTICOLUL 6

Obiectul de activitate al companiei

Obiectul de activitate al companiei este:
1. îndeplinirea unor angajamente luate de statul român 

prin acorduri și convenții internaționale la care România 
este parte, în conformitate cu mandatul dat de Ministerul 
Transporturilor;

2. asigurarea tuturor serviciilor publice portuare, direct 
sau prin concesionare:

a) pilotajul navelor fluviale la intrarea și ieșirea în/din 
porturi și la manevrele în interiorul porturilor, acolo unde 
pilotajul este obligatoriu;

b) preluarea reziduurilor, apelor uzate și gunoaielor de 
la nave;

c) salubrizarea și depoluarea acvatoriilor portuare, prelu­
area gunoiului de la agenții economici care desfășoară 
activități în porturi;

d) semnalizarea și balizarea acvatoriilor portuare și a 
șenalelor de acces în porturi, semnalizarea, menținerea 
funcționalității și iluminarea drumurilor de circulație, a pasa­
relelor, podețelor și intrărilor în porturi în zonele unde 
acestea aparțin companiei;



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 333/4.IX.1998

e) menținerea funcționalității tuturor construcțiilor hidro­
tehnice portuare și de apărare a porturilor;

f) asigurarea adâncimilor de navigație în danele de 
operare și în bazinele portuare;

3. întreținerea și repararea bunurilor aparținând dome­
niului public al statului, care i-au fost concesionate de 
Ministerul Transporturilor, și a bunurilor proprietate a com­
paniei;

4. asigurarea utilizării de către terți a infrastructurilor de 
transport fluvial, bunuri proprietate publică a statului, prin 
contracte de concesiune, închiriere sau prin asociere;

5. concesionarea serviciilor publice portuare;
6. refurnizarea de apă, energie electrică și termică tutu­

ror agenților economici care desfășoară activități în porturi;
7. asigurarea facilităților pentru nave de agrement și 

turism nautic și a serviciilor pentru pasageri și turiști;
8. supravegherea navelor fără echipaj;
9. asigurarea serviciilor de telecomunicații, radiotelefo- 

nice, telex și transmisiuni de date;
10. efectuarea controlului pietonal și auto pe teritoriile 

portuare;
11. avizarea studiilor și proiectelor privind dezvoltarea 

sau modificarea infrastructurilor portuare, precum și a pro­
iectelor de dezvoltare și modernizare a suprastructurilor 
portuare, propuse de agenții economici care își desfășoară 
activitatea în porturi;

12. elaborarea tarifelor pentru toate facilitățile și serviciile 
cuprinse în obiectul de activitate;

13. centralizarea informațiilor referitoare la traficul de 
mărfuri și de nave;

14. prestarea de servicii cu mașini, utilaje, nave și insta­
lații proprii;

15. punerea la dispoziția agenților economici, pe bază 
de contract, a construcțiilor hidrotehnice pentru acostarea 
navelor;

16. elaborarea programelor anuale și de perspectivă 
pentru lucrări de întreținere, reparare și modernizare a 
bunurilor aparținând domeniului public al statului și a bunu­
rilor proprietate a companiei;

17. urmărirea aplicării normelor tehnice pentru construc­
ția, modernizarea și exploatarea infrastructurii și suprastruc­
turii portuare;

18. avizarea proiectelor de construcții și instalații în 
apropierea zonelor portuare care ar putea afecta activitatea 
porturilor;

19. întocmirea sau avizarea documentațiilor privind reali­
zarea de noi infrastructuri portuare;

20. contractarea de credite cu băncile și cu alte institu­
ții financiare pentru realizarea de construcții portuare;

21. încheierea — pentru necesități proprii — de con­
tracte de vânzare-cumpărare cu agenți economici români și 
străini pentru echipamente, instalații, materiale, piese de 
schimb, combustibil etc.;

22. promovarea porturilor fluviale pe plan intern și inter­
național, prin acțiuni publicitare, studii de piață, editare și 
tipărire de materiale informative și înregistrări pe suporturi 
informatice;

23. participarea la târguri, expoziții și la alte manifestări 
interne și internaționale cu specific portuar;

24. derularea de activități directe de comerț exterior;

25. participarea la activități sau asocierea cu agenți eco­
nomici, organizații economice patronale și profesionale, din 
țară și din străinătate;

26. realizarea informatizării porturilor fluviale și a legătu­
rilor cu alte sisteme informatice, naționale sau internațio­
nale, și asigurarea serviciilor informatice legate de 
activitatea portuară;

27. coordonarea traficului portuar în perioade aglomerate 
sau ca urmare a unor comenzi guvernamentale și, în 
aceste situații, stabilirea cu operatorii portuari a programelor 
de încărcare-descărcare a mărfurilor în/din nave și priori­
tățile la intrarea navelor la danele de operare;

28. orice alte operațiuni în legătură cu realizarea obiec­
tului său de activitate.

CAPITOLUL II
Domeniul public, capitalul social și acțiunile

ARTICOLUL 7

Domeniul public

Bunurile care constituie domeniul public al statului se 
concesionează companiei de către Ministerul Transporturilor, 
în condițiile legii, pe o perioadă de 20 de ani.

Contractul de concesiune se va încheia între Ministerul 
Transporturilor și companie în termen de 30 de zile de la 
data înmatriculării ei la registrul comerțului. Controlul res­
pectării de către concesionar a obligațiilor asumate prin 
contractul de concesiune se va face de către Ministerul 
Transporturilor.

ARTICOLUL 8

Capitalul social

Capitalul social inițial al companiei se constituie prin pre­
luarea patrimoniului Regiei Autonome — „Administrația 
Porturilor Dunării Fluviale“ Giurgiu, conform datelor din evi­
dența contabilă la data de 31 decembrie 1997 în valoare 
de 12.734.300.719 lei, împărțit în 127.343 acțiuni nomina­
tive, fiecare acțiune având valoarea de 100.000 lei.

Capitalul social inițial este în întregime subscris și vărsat 
de statul român, în calitate de acționar unic, la data con­
stituirii companiei.

Compania poate fi privatizată în condițiile legii, statul 
român păstrând pachetul de acțiuni care să îi asigure o 
poziție majoritară.

Până la privatizare acțiunile sunt deținute în totalitate de 
către statul român, iar drepturile și obligațiile decurgând din 
dreptul de proprietate asupra acestora sunt exercitate de 
către acționarul unic prin Ministerul Transporturilor.

După intrarea în vigoare a prezentei hotărâri, adunarea 
generală extraordinară a acționarilor va decide asupra 
modificării capitalului social al companiei, în condițiile legii.

ARTICOLUL 9

Reducerea sau majorarea capitalului social

Capitalul social poate fi redus sau majorat pe baza 
hotărârii adunării generale extraordinare a acționarilor, în 
condițiile și cu respectarea procedurilor prevăzute de lege, 
fără ca prin aceasta să fie afectată poziția de acționar 
majoritar a statului.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 333/4.IX.1998 9

ARTICOLUL 10

Acțiunile

Acțiunile nominative ale companiei vor cuprinde toate 
elementele prevăzute de lege.

Acțiunile vor purta timbrul sec al companiei și semnătu­
rile a doi administratori.

Compania va ține evidența acționarilor și a acțiunilor 
într-un registru numerotat, sigilat și parafat de președintele 
consiliului de administrație, care se păstrează la sediul 
companiei.

Persoanele fizice sau juridice, române și străine, vor 
putea deține acțiuni ale companiei, fără a afecta poziția de 
acționar majoritar a statului.

ARTICOLUL 11

Obligațiuni

Compania este autorizată să emită obligațiuni în condiți­
ile legii.

ARTICOLUL 12

Drepturi si obligații decurgând din acțiuni

Fiecare acțiune subscrisă și vărsată de acționari, potrivit 
legii, conferă acestora dreptul la un vot în adunarea gene­
rală a acționarilor, dreptul de a alege și de a fi aleși în 
organele de conducere, dreptul de a participa la distribuirea 
profitului, conform prevederilor prezentului statut și dispoziți­
ilor legale, respectiv alte drepturi prevăzute în statut.

Deținerea acțiunii certifică adeziunea de drept la statut.
Drepturile și obligațiile legate de acțiuni urmează acțiu­

nile în cazul trecerii lor în proprietatea altor persoane.
Când o acțiune nominativă devine proprietatea mai mul­

tor persoane nu se va înscrie transmiterea decât în condi­
țiile în care acestea desemnează un reprezentant unic 
pentru exercitarea drepturilor rezultând din acțiuni.

Când o acțiune este proprietatea indiviză a mai multor 
persoane, acestea sunt răspunzătoare în mod solidar pen­
tru efectuarea vărsămintelor datorate.

Obligațiile companiei sunt garantate cu capitalul social al 
acesteia, iar acționarii răspund în limita valorii acțiunilor pe 
care le dețin.

Patrimoniul companiei nu poate fi grevat de datorii sau 
de alte obligații personale ale acționarilor.

Un creditor al unui acționar poate formula pretenții asu­
pra părții din profitul companiei ce i se va repartiza de 
către adunarea generală a acționarilor sau asupra cotei- 
părți cuvenite acestuia la lichidarea companiei, efectuată în 
condițiile prezentului statut.

ARTICOLUL 13

Cesiunea acțiunilor

Acțiunile sunt indivizibile cu privire la companie, care nu 
recunoaște decât un singur proprietar pentru fiecare 
acțiune.

Cesiunea parțială sau totală a acțiunilor între acționari 
sau către terți se efectuează în condițiile și cu procedura 
prevăzute de lege.

ARTICOLUL 14

Pierderea acțiunilor

în cazul pierderii unor acțiuni, proprietarul va trebui să 
anunțe consiliul de administrație și să facă public faptul 
prin presă, în cel puțin două ziare de largă circulație din 
localitatea în care se află sediul companiei.

După 6 luni acționarul va putea obține un duplicat al 
acțiunilor pierdute.

CAPITOLUL III
Adunarea generală a acționarilor

ARTICOLUL 15

Atribuții

Adunarea generală a acționarilor este organul de condu­
cere al companiei, care decide asupra activității acesteia și 
asupra politicii ei economice.

Până la privatizarea companiei interesele capitalului de 
stat vor fi reprezentate de Ministerul Transporturilor, prin 
împuterniciții mandatați să reprezinte interesele capitalului 
de stat în adunarea generală a acționarilor.

Pentru activitatea depusă, împuterniciții mandatați să 
reprezinte interesele capitalului de stat în adunarea gene­
rală a acționarilor au dreptul la o indemnizație stabilită prin 
ordin al ministrului transporturilor.

Adunarea generală a acționarilor are următoarele atribuții 
principale:

a) aprobă propunerile privind strategia globală de dez­
voltare, retehnologizare, modernizare, de restructurare eco- 
nomico-financiară a companiei;

b) aprobă structura organizatorică a companiei și numă­
rul de posturi, precum și normativul de constituire a com­
partimentelor funcționale și de producție;

c) alege cenzorii, în număr de 3 cenzori și 3 cenzori 
supleanți, dintre care cel puțin unul trebuie să fie expert 
contabil sau contabil autorizat cu studii superioare. Unul 
dintre cenzori va fi recomandat de Ministerul Finanțelor;

d) alege administratorii conform prevederilor Legii 
nr. 31/1990 privind societățile comerciale, republicată, îi 
descarcă de gestiune și îi revocă;

e) stabilește, după caz, nivelul salariilor sau al indemni­
zațiilor lunare ale administratorilor, precum și al indemni­
zațiilor lunare ale cenzorilor;

f) aprobă bugetul de venituri și cheltuieli și, după caz, 
programul de activitate pe exercițiul financiar următor;

g) aprobă bilanțul contabil și contul de profit și pierderi 
după analizarea raportului consiliului de administrație și al 
cenzorilor, aprobă repartizarea profitului conform legii;

h) hotărăște cu privire la contractarea de împrumuturi 
bancare pe termen lung, inclusiv a celor externe;

i) hotărăște cu privire la fuzionarea, divizarea, participa­
rea la constituirea de noi persoane juridice sau la asocie­
rea cu alte persoane juridice sau fizice;

j) analizează rapoartele consiliului de administrație pri­
vind stadiul și perspectivele referitoare la profit și dividende, 
poziția pe piața internă și internațională, nivelul tehnic, cali­
tatea, forța de muncă, protecția mediului, relațiile cu clienții;

k) se pronunță asupra gestiunii administratorilor și asu­
pra modului de recuperare a prejudiciilor produse compa­
niei de către aceștia;



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 333/4.IX.1998

l) stabilește competențele și nivelul de contractare a 
împrumuturilor bancare curente, a creditelor comerciale și a 
garanțiilor, inclusiv prin gajarea acțiunilor, potrivit legii;

m) hotărăște schimbarea formei juridice a companiei, 
schimbarea sediului, a obiectului de activitate, precum și 
prelungirea duratei acesteia;

n) aprobă majorarea capitalului social, reducerea sau 
reîntregirea acestuia prin emisiune de noi acțiuni, precum 
și emisiunea de obligațiuni;

o) hotărăște dizolvarea anticipată a companiei;
p) hotărăște asupra constituirii comisiei de selecție pen­

tru desemnarea directorului general;
q) încheie contractul de administrare cu membrii consi­

liului de administrație.
Pentru atribuțiile menționate la lit. h), i), k), m, n) și o), 

adunarea generală a acționarilor nu va putea lua hotărâri 
decât în urma obținerii de către fiecare reprezentant a unui 
mandat special prealabil de la organul care l-a numit.

Adunările generale ale acționarilor sunt ordinare și extra­
ordinare.

Atribuțiile adunărilor generale ordinare și extraordinare 
ale acționarilor se diferențiază potrivit legii.

ARTICOLUL 16

Convocarea adunării generale a acționarilor

Adunarea generală a acționarilor este convocată de 
către președintele consiliului de administrație sau de către 
vicepreședinte, pe baza împuternicirii date de președinte.

Adunările generale ordinare ale acționarilor au loc o 
dată pe an, în cel mult 3 luni de la încheierea exercițiului 
financiar, pentru examinarea bilanțului și a contului de pro­
fit și pierderi pe anul precedent și pentru stabilirea progra­
mului de activitate și a bugetului pe anul în curs.

Adunarea generală extraordinară a acționarilor va fi con­
vocată de administratori ori de câte ori va fi nevoie, în 
conformitate cu dispozițiile din statut, cu cel puțin 30 de 
zile înainte de data stabilită.

Convocarea va fi publicată într-unul dintre ziarele de 
largă circulație.

Convocarea va cuprinde locul și data ținerii adunării 
generale a acționarilor, precum și ordinea de zi, cu mențio­
narea explicită a tuturor problemelor care vor face obiectul 
dezbaterilor acesteia.

Când în ordinea de zi figurează propuneri pentru modifi­
carea statutului, convocarea va trebui să cuprindă textul 
integral al propunerilor.

Adunarea generală a acționarilor se întrunește la sediul 
companiei sau în alt loc indicat în convocare.

Până la privatizarea companiei, interesele capitalului de 
stat vor fi reprezentate de Ministerul Transporturilor, prin 
împuterniciții mandatați să reprezinte interesele capitalului 
de stat în adunarea generală a acționarilor.

ARTICOLUL 17

Organizarea adunării generale a acționarilor

în ziua și la ora precizate în convocare, ședința adună­
rii generale a acționarilor va fi deschisă de către președin­
tele consiliului de administrație sau, în lipsa acestuia, de 
către cel care îi ține locul.

Adunarea generală a acționarilor va alege dintre acțio­
narii prezenți 2 sau mai mulți secretari care vor verifica

lista de prezență a acționarilor, indicând capitalul social pe 
care îl reprezintă fiecare și îndeplinirea tuturor formalităților 
cerute de lege și de statut pentru ținerea ședinței, și va 
desemna secretarul care va întocmi procesul-verbal al adu­
nării generale a acționarilor.

Procesul-verbal va fi semnat de persoana care a prezi­
dat ședința și de secretar.

Procesul-verbal al adunării generale a acționarilor se va 
scrie într-un registru sigilat și parafat.

La procesul-verbal se vor anexa actele referitoare la 
convocare, precum și listele de prezență a acționarilor.

La ședințele ordinare și extraordinare ale adunării gene­
rale a acționarilor, în care se dezbat probleme privitoare la 
raporturile de muncă cu personalul companiei, pot fi invitați 
și reprezentanții salariaților.

ARTICOLUL 18

Exercitarea dreptului de vot în adunarea generală a acționarilor

Hotărârile adunării generale a acționarilor se iau prin vot 
deschis.

Acționarii votează, de regulă, prin ridicarea mâinii.
Votul secret este obligatoriu pentru alegerea membrilor 

consiliului de administrație și a cenzorilor, pentru revocarea 
lor și pentru luarea hotărârilor referitoare la răspunderea 
administratorilor.

La propunerea persoanei care prezidează adunarea 
generală a acționarilor sau a unui grup de acționari pre- 
zenți sau reprezentați, care dețin cel puțin o pătrime din 
capitalul social, se va putea decide ca votul să fie secret.

Pentru a fi opozabile terților, hotărârile adunărilor gene­
rale ale acționarilor vor fi depuse în termen de 15 zile la 
oficiul registrului comerțului, pentru a fi menționate, în 
extras, în registru și publicate în Monitorul Oficial al 
României.

Ele nu vor putea fi executate înainte de aducerea la 
îndeplinire a formalităților prevăzute mai sus.

Hotărârile luate de adunările generale ale acționarilor în 
limitele legii și ale statutului sunt obligatorii chiar și pentru 
acționarii care nu au luat parte la adunarea generală a 
acționarilor sau care au votat împotrivă.

Acționarii care nu sunt de acord cu hotărârile luate de 
adunările generale ale acționarilor cu privire la schimbarea 
obiectului de activitate, la mutarea sediului sau la schimba­
rea formei juridice a companiei au dreptul de a se retrage 
din aceasta și de a recupera contravaloarea acțiunilor pe 
care le posedă, conform prevederilor legale.

CAPITOLUL IV
Consiliul de administrație

ARTICOLUL 19

Organizare

Compania este administrată de un consiliu de adminis­
trație compus din 9 membri, dintre care unul este repre­
zentant al Ministerului Transporturilor și unul al Ministerului 
Finanțelor, aleși de adunarea generală a acționarilor pentru 
o perioadă de 4 ani; jumătate din numărul membrilor poate 
fi înlocuită, pe motive întemeiate, la 2 ani.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 333/4.IX.1998 11

Conducerea executivă a companiei este asigurată de 
directorul general, care este și președintele consiliului de 
administrație.

Administratorii pot avea calitatea de acționar.
în situația în care se creează un loc vacant în consiliul 

de administrație, adunarea generală a acționarilor va alege 
un nou administrator în vederea ocupării acestui loc. 
Durata pentru care este ales noul administrator pentru a 
ocupa locul vacant va fi egală cu perioada care a rămas 
până la expirarea mandatului predecesorului său.

Componența consiliului de administrație se stabilește de 
adunarea generală a acționarilor.

Consiliul de administrație se întrunește la sediul compa­
niei ori de câte ori este necesar, la convocarea președinte­
lui sau a unei treimi din numărul membrilor săi.

Ședința este condusă de președinte, iar în lipsa aces­
tuia, de către vicepreședinte.

Secretariatul va fi asigurat de o persoană care va fi 
numită de președintele consiliului de administrație.

Pentru valabilitatea deciziilor este necesară prezența a 
cel puțin două treimi din numărul membrilor consiliului de 
administrație, iar deciziile se iau cu majoritatea voturilor 
membrilor prezenți.

Dezbaterile consiliului de administrație au loc conform 
ordinii de zi stabilite și comunicate de președinte cu cel 
puțin 7 zile înainte de data ținerii ședinței.

Dezbaterile se consemnează în procesul-verbal al ședin­
ței, care se scrie într-un registru sigilat și parafat de pre­
ședintele consiliului de administrație. Procesul-verbal se 
semnează de toți membrii consiliului de administrație și de 
secretar.

Pe baza procesului-verbal, secretarul consiliului de admi­
nistrație redactează hotărârea acestuia, care este semnată 
de președintele sau, în lipsa acestuia, de vicepreședintele 
consiliului de administrație și de secretar.

Consiliul de administrație poate delega prin regulamentul 
de funcționare o parte dintre atribuțiile sale comitetului de 
direcție și poate recurge, de asemenea, la experți pentru 
studierea anumitor probleme.

Președintele consiliului de administrație este directorul 
general, calitate în care conduce și comitetul de direcție.

în relațiile cu terții, compania este reprezentată de către 
directorul general, pe baza și în limitele împuternicirilor date 
de consiliul de administrație, care semnează actele ce o 
angajează față de aceștia.

Membrii consiliului de administrație vor putea exercita 
orice act care este legat de administrarea companiei în 
interesul acesteia, în limita drepturilor care li se conferă 
prin lege și prin prezentul statut.

Președintele consiliului de administrație este obligat să 
pună la dispoziție acționarilor și cenzorilor, la cererea 
acestora, toate documentele companiei.

Membrii consiliului de administrație răspund individual 
sau solidar, după caz, față de companie pentru prejudiciile 
rezultate din infracțiuni sau din abateri de la prevederile 
legale, pentru abaterile de la statut sau pentru greșeli în 
administrarea companiei.

în astfel de situații, ei vor putea fi revocați prin hotărâ­
rea adunării generale a acționarilor.

Membrii consiliului de administrație vor depune o garan­
ție reprezentând contravaloarea nominală a zece acțiuni, 
conform prevederilor legale.

Sunt incompatibile cu calitatea de membru în consiliul 
de administrație persoanele care, potrivit Legii nr. 31/1990, 
republicată, nu pot fi fondatori, precum și cele care, perso­
nal, rudele sau afinii lor până la gradul al doilea inclusiv, 
sunt în același timp patroni sau asociați în societăți comer­
ciale cu capital privat cu același profil sau cu care sunt în 
relații comerciale directe.

Nu pot fi directori, fondatori sau administratori ai compa­
niei persoanele prevăzute în Legea nr. 31/1990, republi­
cată.

Administratorii sunt reeligibili potrivit legii.
în perioada în care statul este acționar majoritar, consi­

liul de administrație și președintele acestuia sunt numiți prin 
ordin al ministrului transporturilor.

Pentru activitatea depusă membrii consiliului de adminis­
trație primesc o indemnizație stabilită de adunarea generală 
a acționarilor.

ARTICOLUL 20

Atribuțiile consiliului de administrație

Consiliul de administrație are, în principal, următoarele 
atribuții:

a) aprobă regulamentul de organizare și funcționare a 
companiei;

b) negociază și încheie contractul de management cu 
managerul sau cu echipa managerială desemnată câștigă­
toare a concursului de selecție;

c) numește și revocă directorii executivi ai companiei, 
atunci când aceștia nu fac parte din echipa managerială;

d) aprobă nivelul garanțiilor și modul de constituire a 
acestora pentru directorul general, directorii executivi ai 
companiei și pentru persoanele care au calitatea de gestio­
nar;

e) aprobă constituirea comitetului de direcție și regula­
mentul de organizare și funcționare, desemnează membrii 
acestuia și propune adunării generale a acționarilor remu­
nerația acestora;

f) poate încheia acte juridice prin care să dobândească, 
să înstrăineze, să închirieze, să schimbe sau să constituie 
în garanție bunuri aflate în patrimoniul companiei, cu apro­
barea adunării generale a acționarilor, atunci când legea 
impune această condiție;

g) aprobă regulamentul delegărilor de competență pentru 
directorul general, directorii executivi și persoanele din con­
ducerea subunităților companiei, în vederea executării atri­
buțiilor acesteia;

h) aprobă încheierea oricăror contracte pentru care nu 
a delegat competență directorilor din conducerea executivă 
a companiei;

i) avizează proiectul contractului colectiv de muncă;
j) supune anual adunării generale a acționarilor, în ter­

men de cel mult 3 luni de la încheierea exercițiului finan­
ciar, raportul cu privire la gestiunea administratorilor, 
bilanțul contabil și contul de profit și pierderi pe anul pre­
cedent, precum și proiectul programului de activitate și pro­
iectul bugetului companiei pentru exercițiul financiar 
următor;



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 333/4.IX.1998

k) convoacă adunarea generală extraordinară a acționa­
rilor ori de câte ori este nevoie;

l) rezolvă orice alte probleme cu care a fost însărcinat 
de adunarea generală a acționarilor.

CAPITOLUL V
Comitetul de direcție

ARTICOLUL 21
Consiliul de administrație poate delega o parte dintre 

atribuțiile sale unui comitet de direcție.
Deciziile comitetului de direcție se iau cu majoritatea 

absolută a voturilor membrilor săi.

CAPITOLUL VI
Gestiunea companiei

ARTICOLUL 22

Cenzorii

Compania va avea 3 cenzori și 3 cenzori supleanți.
Cenzorii sunt aleși de adunarea generală a acționarilor; 

durata mandatului lor este de 3 ani, ei putând fi realeși.
Cenzorii își exercită personal mandatul.
Cel puțin unul dintre ei trebuie să fie contabil autorizat 

sau expert contabil, în condițiile legii.
Unul dintre cenzori va fi recomandat de Ministerul 

Finanțelor.
Cenzorii sunt obligați să depună a treia parte din garan­

ția cerută pentru administratori.
Cenzorii trebuie să fie acționari, cu excepția cenzorilor 

contabili.
Cenzorii sunt remunerați cu o indemnizație fixă, stabilită 

de adunarea generală a acționarilor care i-a ales.
Cenzorii au următoarele atribuții principale:
a) să supravegheze gestiunea companiei;
b) să verifice dacă bilanțul contabil și contul de profit și 

pierderi sunt legal întocmite și în concordanță cu registrele 
de evidență contabilă;

c) să verifice dacă registrele sunt ținute la zi;
d) să verifice dacă evaluarea patrimoniului s-a făcut 

conform regulilor stabilite pentru întocmirea bilanțului.
La încheierea exercițiului financiar cenzorii vor efectua 

un raport amănunțit, care va fi prezentat adunării generale 
a acționarilor.

Bilanțul contabil nu va putea fi aprobat în lipsa raportu­
lui cenzorilor.

Cenzorii sunt obligați, de asemenea:
a) să facă, în fiecare lună și inopinat, inspecții ale casei 

și să verifice existența titlurilor sau a valorilor care sunt 
proprietatea companiei sau care au fost primite în gaj, cau­
țiune sau depozit;

b) să ia parte la adunările generale ordinare și extraor­
dinare ale acționarilor, inserând în ordinea de zi propunerile 
pe care le vor considera necesare;

c) să controleze depunerea regulată a garanției din par­
tea administratorilor;

d) să convoace adunarea generală ordinară sau extraor­
dinară a acționarilor, când nu a fost convocată de adminis­
tratori;

e) să vegheze ca dispozițiile legii, ale contractului de 
societate sau ale statutului să fie îndeplinite de administra­
tori și de lichidatori.

Cenzorii se întrunesc la sediul companiei și iau decizii 
în unanimitate. Dacă nu se realizează unanimitatea, rapor­
tul cu divergențe se înaintează adunării generale a acțio­
narilor.

Cenzorii vor aduce la cunoștință administratorilor nere­
gulile în administrație și încălcările dispozițiilor legale și sta­
tutare pe care le constată, iar cazurile mai importante le 
vor aduce la cunoștință adunării generale a acționarilor.

Cenzorii iau parte la ședințele consiliului de administrație 
și ale adunării generale a acționarilor fără drept de vot.

Este interzis cenzorilor să comunice acționarilor, în parti­
cular, sau terților date referitoare la operațiunile companiei, 
constatate cu ocazia exercitării mandatului lor.

Cenzorii vor delibera împreună asupra rapoartelor întoc­
mite. în caz de neînțelegere vor întocmi rapoarte separate, 
care vor fi prezentate adunării generale a acționarilor.

Cenzorii vor trece într-un registru special deliberările lor, 
precum și constatările făcute în exercițiul mandatului lor.

în caz de împiedicare fizică sau legală de exercitare a 
mandatului cenzorului, de încetare sau de renunțare la 
mandat a unui cenzor, acesta va fi înlocuit de cenzorul 
supleant cel mai în vârstă.

în cazul în care nu mai rămâne în funcție nici un cen­
zor, adunarea generală a acționarilor va proceda la numi­
rea altor cenzori.

CAPITOLUL VII
Activitatea companiei

ARTICOLUL 23

Finanțarea activității proprii

Pentru îndeplinirea obiectului de activitate și în confor­
mitate cu atribuțiile stabilite, compania utilizează sursele 
proprii de finanțare, constituite conform legii, credite ban­
care, alocații bugetare și alte surse financiare.

ARTICOLUL 24

Exercițiul financiar

Exercițiul financiar începe la 1 ianuarie și se încheie la 
31 decembrie ale fiecărui an. Primul exercițiu financiar 
începe la data constituirii companiei.

ARTICOLUL 25

Personalul companiei

Directorul general și directorii executivi ai companiei sunt 
desemnați prin contractul de management sau numiți de 
consiliul de administrație.

Angajarea și concedierea personalului, cu excepția celui 
din conducere, se fac de către directorul general.

Plata salariilor și a impozitelor aferente, a cotelor de 
asigurări sociale, precum și a altor obligații față de bugetul 
de stat se va face potrivit legii.

Drepturile și obligațiile personalului companiei se stabi­
lesc prin regulamentul de organizare și funcționare și prin 
regulamentul de ordine interioară.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 333/4.IX.1998 13

Drepturile de salarizare și celelalte drepturi de personal 
se stabilesc prin contractul colectiv de muncă sau de către 
consiliul de administrație pentru personalul numit de acesta.

Pentru luarea unor decizii complexe directorul general 
poate atrage în activitatea de analiză consilieri și consul­
tanți din diferite sectoare de activitate, urmând ca aceștia 
să fie recompensați material pe bază de convenție civilă.

ARTICOLUL 26

Amortizarea mijloacelor fixe

Consiliul de administrație stabilește, în condițiile legii, 
regimul de amortizare a mijloacelor fixe.

ARTICOLUL 27

Evidența contabilă si bilanțul contabil

Compania asigură organizarea și conducerea contabili­
tății proprii.

Răspunderea pentru neîndeplinirea obligațiilor prevăzute 
la alineatul precedent revine conducerii executive a compa­
niei.

Organizarea și conducerea contabilității se vor efectua în 
condițiile Legii contabilității nr. 82/1991, cu modificările ulte­
rioare, și ale celorlalte acte normative în domeniu.

Compania va întocmi bilanț contabil anual, repartizarea 
profitului făcându-se conform legii.

Bilanțul contabil și contul de profit și pierderi vor fi publi­
cate în Monitorul Oficial al României, Partea a IV-a, con­
form prevederilor legale.

ARTICOLUL 28

Repartizarea profitului

Profitul companiei, rămas după plata impozitului pe pro­
fit, va fi repartizat conform hotărârii adunării generale a 
acționarilor și dispozițiilor legale în vigoare.

Compania își constituie fond de rezervă și alte fonduri 
în condițiile legii.

Plata dividendelor cuvenite acționarilor se face de către 
companie în condițiile legii, după aprobarea bilanțului de 
către adunarea generală a acționarilor.

în cazul înregistrării de pierderi, adunarea generală a 
acționarilor va analiza cauzele și va hotărî în consecință.

Suportarea pierderilor de către acționari se va face pro­
porțional cu aportul de capital social și în limita capitalului 
social subscris.

ARTICOLUL 29

Registrele companiei

Compania ține, prin grija administratorilor, registrele pre­
văzute de lege.

CAPITOLUL VIII
Asocierea

ARTICOLUL 30
Compania poate încheia contracte de asociere cu alte 

persoane juridice sau fizice, cu sau fără constituirea de noi 
persoane juridice.

ARTICOLUL 31

Modificarea formei juridice

Compania va putea fi transformată în altă formă de 
societate comercială prin hotărârea adunării generale a 
acționarilor.

în perioada în care statul este acționar unic, transforma­
rea formei juridice a companiei se va putea face numai cu 
aprobarea Ministerului Transporturilor, prin împuterniciții 
mandatați să reprezinte interesele capitalului de stat.

Noua societate comercială va îndeplini formalitățile 
legale de înregistrare și publicitate cerute la înființarea 
societăților comerciale.

ARTICOLUL 32

Dizolvarea companiei

Următoarele situații conduc la dizolvarea companiei:
a) imposibilitatea realizării obiectului de activitate al com­

paniei;
b) declararea nulității companiei;
c) hotărârea adunării generale a acționarilor;
d) hotărârea tribunalului, la cererea oricărui asociat, pen­

tru motive temeinice, precum neînțelegerile grave dintre 
asociați, care împiedică funcționarea companiei;

e) deschiderea procedurii lichidării judiciare, în cazul 
declarării falimentului;

f) în cazul și în condițiile prevăzute la art. 110 din 
Legea nr. 31/1990, republicată;

g) când capitalul social se reduce sub minimul legal;
h) când numărul acționarilor scade sub minimul legal;
i) alte cauze prevăzute de lege sau de statut.
Dizolvarea companiei trebuie să fie înscrisă în registrul 

comerțului și publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea a IV-a.

ARTICOLUL 33

Lichidarea companiei

Dizolvarea companiei are ca efect deschiderea procedu­
rii de lichidare.

Lichidarea companiei și repartizarea patrimoniului aces­
teia se fac în condițiile legii și cu respectarea procedurii 
prevăzute de lege.

ARTICOLUL 34

Litigiile

Litigiile de orice fel apărute între companie și persoane 
fizice sau juridice, române sau străine, sunt de competența 
instanțelor judecătorești de drept comun din România.

Litigiile născute din raporturile contractuale dintre com­
panie și persoanele juridice române pot fi soluționate și 
prin arbitraj, potrivit legii.

CAPITOLUL IX
Dispoziții finale

ARTICOLUL 35

Prevederile prezentului statut se completează cu dispozi­
țiile legale referitoare la societățile comerciale cu capital de 
stat, ale Legii nr. 31/1990, republicată, precum și ale 
Codului comercial.



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 333/4.IX.1998

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind modul de acordare a împrumuturilor prevăzute în bugetul de stat pe anul 1998 unor agenți 
economici pentru acoperirea arieratelor către Compania Națională de Electricitate — S.A. și către 

Societatea Națională de Gaze Naturale „Romgaz“ — S.A.
în temeiul prevederilor art. 23 și ale anexei nr. 3/19 din Legea bugetului de stat pe anul 1998 nr. 109/1998,

Guvernul României h o t ă r ă ș t e :

Art. 1. — Se aprobă alocarea sumei de 1.400 miliarde lei, 
reprezentând împrumuturi fără dobândă acordate agenților 
economici prevăzuți în lista-anexă care face parte inte­
grantă din prezenta hotărâre, în vederea acoperirii arierate­
lor de 1.000 miliarde lei către Compania Națională de 
Electricitate — S.A. și, respectiv, 400 miliarde lei către 
Societatea Națională de Gaze Naturale ,Romgaz“ — S.A.

Art. 2. — Agenții economici beneficiari ai împrumuturilor, 
prevăzuți în lista-anexă, vor restitui bugetului de stat împru­
muturile respective în termen de un an de la data primirii 
acestora.

Art. 3. — (1) Pentru obținerea împrumuturilor aprobate 
în condițiile art. 1, în termen de 5 zile de la intrarea în 
vigoare a prezentei hotărâri fiecare agent economic prevă­
zut în lista-anexă va încheia cu Compania Națională de 
Electricitate — S.A. și cu Societatea Națională de Gaze 
Naturale ,Romgaz“ — S.A. convenții care vor fi anexate la 
deschiderea de credite bugetare. Convențiile vor consemna 
obligația restituirii sumei alocate de la bugetul de stat sub 
formă de împrumut pentru plata arieratelor și vor fi însoțite 
de graficul de restituire în 12 rate lunare, egale.

(2) împrumuturile acordate agenților economici urmează 
regimul de realizare a creanțelor bugetare, în conformitate 
cu prevederile Legii nr. 72/1996 privind finanțele publice și 
ale Ordonanței Guvernului nr. 11/1996 privind executarea 
creanțelor bugetare, aprobată și modificată prin Legea 
nr. 108/1996, cu modificările ulterioare.

(3) Convențiile, însoțite de graficele de restituire, se 
depun spre urmărire la organele teritoriale ale Ministerului 
Finanțelor și constituie titlu de creanță bugetară care, în 
condițiile prevăzute de Ordonanța Guvernului nr. 11/1996 
privind executarea creanțelor bugetare, aprobată și modifi­
cată prin Legea nr. 108/1996, modificată și completată prin 
Ordonanța Guvernului nr. 53/1997, devine titlu executoriu.

(4) Restituirea de către agenții economici a sumelor pri­
mite se va efectua lunar, până la data de 25 a lunii pentru 
care se face plata, prin emiterea ordinelor de plată către 
bugetul de stat.

(5) Agenții economici beneficiari vor raporta lunar 
Companiei Naționale de Electricitate — S.A. și Societății 
Naționale de Gaze Naturale ,Romgaz“ — S.A. achitarea 
ratelor lunare, potrivit graficelor.

(6) Compania Națională de Electricitate — S.A., 
Societatea Națională de Gaze Naturale ,Romgaz“ — S.A. 
și Ministerul Industriei și Comerțului vor urmări respectarea 
graficelor de restituire a împrumuturilor către bugetul de 
stat.

Art. 4. — (1) Din suma primită potrivit prevederilor 
art. 1, Compania Națională de Electricitate — S.A. va 
achita, în termen de 3 zile, suma de 600 miliarde lei către 
bugetul de stat în contul datoriei scadente privind taxa pe 
valoarea adăugată și suma de 400 miliarde lei către 
Compania Națională a Lignitului Oltenia — S.A., care, în 
termen de 3 zile, o va utiliza pentru stingerea arieratelor 
către bugetul de stat privind taxa pe valoarea adăugată.

(2) Din suma primită potrivit prevederilor art. 1 
Societatea Națională de Gaze Naturale ,Romgaz“ — S.A. 
va achita, în termen de 3 zile, suma de 100 miliarde lei 
către bugetul de stat în cadrul datoriei scadente privind 
redevențe, conform Legii petrolului nr. 134/1995, și suma 
de 300 miliarde lei către Societatea Națională a Petrolului 
,,Petrom“ — S.A. București, care, în termen de 3 zile, o va 
utiliza pentru achitarea către bugetul de stat a obligațiilor 
privind impozitul la țiței și gaze naturale și taxa pe valoa­
rea adăugată.

(3) Sumele primite de agenții economici prevăzuți la 
alin. (1) și (2) au regimul juridic al creanțelor bugetare, iar 
nevirarea acestora la bugetul de stat în termenul și în 
cuantumurile prevăzute de prezenta hotărâre conduce la 
încasarea lor cu prioritate, prin aplicarea procedurilor legale 
de executare silită.

Art. 5. — Ministerul Industriei și Comerțului, Ministerul 
Finanțelor, Compania Națională de Electricitate — S.A. și 
Societatea Națională de Gaze Naturale ,Romgaz“ — S.A. 
vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemnează:
Ministrul industriei și comerțului, 

Radu Berceanu
Ministrul finanțelor, 

Daniel Dăianu

București, 25 august 1998.
Nr. 528.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 333/4.IX.1998 15

ANEXA

LISTA

societăților comerciale beneficiare ale împrumuturilor acordate conform prevederilor art. 23 
și ale anexei nr. 3/19 din Legea bugetului de stat pe anul 1998 nr. 109/1998

— miliarde lei —

Nr.

crt. Denumirea agentului economic Suma

I. Compania Națională de Electricitate — S.A. București 1.000

1. Societatea Comercială „Sidex“ — S.A. Galați 175
2. Societatea Comercială „Ferom“ — S.A. Tulcea 100
3. Regia Autonomă „Radet“ București 140
4. Societatea Comercială „Cos“ — S.A. Târgoviște 50
5. Societatea Comercială „Siderurgica'1 — S.A. Hunedoara 80
6. Regia Autonomă a Cuprului Deva 140

Sucursala minieră Moldova Nouă 65
Exploatarea minieră Roșia Poeni 30
Exploatarea minieră Bălan 20
Sucursala minieră Brad 20
Exploatarea minieră Altân-Tepe 5

7. Societatea Comercială „Alor“ — S.A. Oradea 50
8. Societatea Comercială „Industria Sârmei'1 — S.A. Câmpia Turzii 25
9. Societatea Comercială „Socomet“ — S.A. Oțelu Roșu 20

10. Societatea Comercială „Sidermet1 — S.A. Călan 20
11. Societatea Comercială „Electrocarbon“ — S.A. Slatina 20
12. Societatea Comercială „Letea“ — S.A. Bacău 50
13. Societatea Comercială „Chimcomplex“ — S.A. Borzești 20
14. Societatea Comercială „Turnu“ — S.A. Turnu Măgurele 10
15. Societatea Comercială „Petromidia1 — S.A. Constanța 30
16. Regia Generală a Apelor București 20
17. Societatea Comercială „Tractorul—UTB“ — S.A. Brașov 30
18. Regia Autonomă „Apă—Canal—Termoficare“ Craiova 10
19. Regia Autonomă de Tehnică Militară „Ratmil“ București 10

II. Societatea Națională de Gaze Naturale „Romgaz“ — S.A. 400

1. Societatea Comercială „Nitramonia“ — S.A. Făgăraș 58
2. Societatea Comercială „Amonil1 — S.A. Slobozia 50
3. Societatea Comercială „Doljchim“ — S.A. Craiova 50
4. Societatea Comercială „Sofert“ — S.A. Bacău 51
5. Societatea Comercială „Azochim“ — S.A. Săvinești 50
6. Societatea Comercială „Upsom“ — S.A. Ocna Mureș 35
7. Societatea Comercială „Siderurgica1 — S.A. Hunedoara 39
8. Societatea Comercială „Siderca“ — S.A. Călărași 26
9. Societatea Comercială „Ampellum“ — S.A. Zlatna 25

10. Societatea Comercială „Cos“ — S.A. Târgoviște 16

TOTAL GENERAL: 1.400



16 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 333/4.IX.1998

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE 
A ROMÂNIEI ’

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

CIRCULARĂ 
privind ratele dobânzilor plătite de Banca Națională 

a României la rezervele minime obligatorii în luna august 1998
în baza art. 8 din Legea nr. 101/1998 privind Statutul Băncii Naționale 

a României,
în aplicarea prevederilor Regulamentului nr. 4/1998 privind regimul 

rezervelor minime obligatorii,

Banca Națională a României hotărăște:
Ratele dobânzilor plătite la rezervele minime obligatorii, aferente lunii 

august 1998 — perioadă de aplicare —, sunt:
— 10% pentru rezervele minime obligatorii constituite în lei;
— 3,5% pentru rezervele minime obligatorii constituite în dolari S.U.A.

p. GUVERNATORUL BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI,

EMIL ION GHIZARI, 
viceguvernator

București, 28 august 1998.
Nr. 15.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 30.98.12.301 B.C.R. — S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenții economici, București, 
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 668.55.58 și 335.01.11/4028.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 333/4.IX.1998 conține 16 pagini. Prețul 1.600 lei ISSN 1453—4495


